
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   357  DEL   16/04/2025

OGGETTO
SERVIZIO  DI  RECUPERO  E  SMALTIMENTO  RIFIUTI  ABBANDONATI  SULLE 
PERTINENZE DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD. CIG: B671559F5B 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– le strade della Provincia di Reggio Emilia  sono frequentemente oggetto di episodi di 
abbandono di rifiuti;

– nonostante gli  sforzi dei soggetti  preposti alla vigilanza e alla repressione, è molto 
difficile controllare la vasta area del territorio provinciale, soprattutto le zone esterne ai 
centri abitati;

– l’Amministrazione  al  fine  di  fronteggiare  e  contrastare  il  fenomeno   ha  deciso  di 
avviare,  in  via  sperimentale,  un  servizio  di  recupero  e  smaltimento  dei  rifiuti 
abbandonati attraverso l’ausilio di una ditta specializzata nel settore;

Visto:

– il  Piano di “Recupero e smaltimento rifiuti abbandonati sulle pertinenze della strade 
Provinciali  del Reparto Nord” predisposto dall'U.O. Manutenzione Strade Nord, che 
risulta composto dai seguenti elaborati:

➢ 1. Relazione
➢ 2. CME
➢ 3. Elenco prezzi
➢ 4. Planimetria Rep. Nord
➢ 5. DUVRI
➢ 6. Foglio Patti e condizioni
➢ 7. Quadro economico

– il quadro economico che è così articolato:

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  per  servizi  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi 
enunciati dal medesimo D.Lgs. 36/2023;

– il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  è l'ing. 
Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio 
della Provincia; 

– si è ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui sopra a un 
operatore economico esterno, in possesso della necessaria esperienza in materia;

Visti:

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023;

– la  Circolare  n.  3/2023 disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro, che per lo svolgimento di appalti di servizi e fornitura fino a € 140.000,00  è  
previsto l'affidamento diretto previa richiesta di almeno 3 preventivi;

Atteso che all'interno dell'ente non vi sono le risorse umane e strumentali necessarie per 
l'esecuzione diretta del servizio in oggetto; 

Considerato che:

– con  pec  prot.  n.  8479  del  26/03/2024,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha 
provveduto  a  chiedere  preliminarmente,  agli  operatori  economici  sotto  indicati,  in 
possesso della necessaria esperienza, un preventivo, da valutare solo in relazione 
all'economicità  degli  stessi,  avendo  considerato  a  priori,  in  sede  di  negoziazione 
preliminare, la qualità della prestazione in argomento:

➢ La Vigna Società Cooperativa Sociale con sede in Via Don Giovanni Verità, 8 42124 
Reggio Emilia – P.IVA 01194850358

➢ S.A.BA.R.  SERVIZI  S.r.l.  Servizi  Ambientali  Bassa  Reggiana  con  sede  in  Via 
Levata, 64 – 42017 Novellara (RE) P. IVA 02460240357

➢ Cooperativa L’Ovile Scrl con sede in via Largo M. Gerra, 1 – 42124 Reggio Emilia – 
P.IVA 01541120356

– alla  predetta  comunicazione  sono  stati  allegati  i  documenti  di  seguito  indicati  
contenenti una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e a cui si rimanda per 
i contenuti più specifici, nonché il modulo per la formulazione dei rispettivi preventivi:

➢ 1. Relazione
➢ 2. CME
➢ 3. Elenco prezzi
➢ 4. Planimetria Rep. Nord
➢ 5. DUVRI
➢ 6. Foglio Patti e condizioni
➢ 7. Quadro economico

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



– l'importo del servizio stimato dalla presente Amministrazione è pari a € 137.824,87, di 
cui € 48.879,70 per costi della manodopera e € 4.000,00 per oneri della sicurezza;

– entro il giorno 01/04/2025, termine ultimo fissato come scadenza per la presentazione 
delle offerte,  sono pervenuti i seguenti preventivi: 

RAGIONE SOCIALE RIBASSO OFFERTO PROT. 
Cooperativa L'Ovile Scrl 0,6% 8935/2025

Sabar Servizi srl 1,5% 8974/2025

Società  cooperativa 
sociale la Vigna

1 % 9014/2025

– Il RUP ha ritenuto congrua l'offerta pervenuta da parte della ditta Sabar Servizi srl, con 
sede legale in Novellara (RE), via Levata n.64, P.IVA 02460240357, che ha presentato 
un ribasso pari a 1,5 %;

– il  RUP ha formalizzato l'affidamento diretto del  servizio in parola, sulla piattaforma 
elettronica Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna SATER, (Registro 
di sistema PI172109-25), nei confronti di Sabar Servizi srl, che ha offerto un  ribasso 
pari al 1,5%, corrispondente a  € 131.817,50 oltre oneri sicurezza (€ 4.000,00) per un 
totale  di  €  135.817,50  (centotrentacinquemilaottocentodiciassette,50),  di  cui  € 
35.737,31 per il costo della manodopera;

– il  prospetto riepilogativo presentato dall'operatore economico relativamente al costo 
della manodopera giustifica e dettaglia il medesimo e indica come contratto di lavoro 
da applicare ai propri dipendenti: IGIENE AMBIENTALE;

– il RUP, con comunicazione trasmessa in data 14 Aprile 2025, dopo aver controllato la 
dichiarazione  sui  costi  della  manodopera,  ha  ritenuto  congrua  la  giustificazione 
dell'operatore economico; 

Ritenuto pertanto di:

– procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui all'oggetto a favore dell'operatore 
economico S.A.B.A.R. Servizi srl - Servizi Ambientali Bassa Reggiana con sede in Via 
Levata, 64 – 42017 Novellara (RE) P. IVA 02460240357, che conclude in € 135.817,50 
(centotrentacinquemilaottocentodiciasette,50) oltre IVA, ritenuto congruo in riferimento 
alla  economicità  dello  stesso,  a  cui  dovrà  essere  aggiunta   l’IVA (22%  pari  a  € 
29.879,85), fermo restando che l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero 
certo;

– autorizzare  l'esecuzione  d'urgenza,  in  quanto  ricorrono  le  fattispecie  dell'art.  17 
comma 9 del D.Lgs. 36/2023, affidando direttamente detti servizi all'impresa SABAR 
Servizi S.r.l.;

– ai sensi del comma 4, dell'art. 53 del D.Lgs., 36/2023, non richiedere la garanzia per 
la cauzione definitiva, in considerazione della natura e del valore del servizio;

– impegnare la spesa lorda di € 170.902,84 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio  
di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e 2026 codice V livello 1030209008, come 

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione

callto:1030209008


segue:

➢ € 85.400,00 (di cui € 70.000,00 per servizio e 15.400,00 per IVA), oltre al contributo 
Anac pari a € 35,00, al cap 2031 del PEG 2025;

➢ € 81.521,84 (di cui € 66.821,18 per servizio e 14.700,66 per IVA) al  cap.2031 che 
verrà inserito nel PEG 2026;

➢  quanto a € 1.224,5 per imprevisti al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2026;

➢  quanto a € 2.756,50 per incentivi tecnici al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 
2026;

– dare atto che:

➢ è stata  acquisita  la  dichiarazione in  merito  all'assenza del  conflitto  di  interessi, 
rilasciata  dal  RUP e  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio,  che  viene  allegata  al  presente  atto,  in  forma  riservata  in  quanto 
contiene dati personali non ostensibili;

➢ nei  confronti  del  predetto  operatore  economico aggiudicatario  si  effettueranno  i 
controlli di legge;

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) B671559F5B;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0008 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

– di  approvare  il  Progetto  di  “Recupero  e  smaltimento  rifiuti  abbandonati  sulle 
pertinenze  della  strade  Provinciali  del  Reparto  Nord”  predisposto  dall'U.O. 
Manutenzione Strade Nord, che risulta composto dai seguenti elaborati:

➢ 1. Relazione
➢ 2. CME
➢ 3. Elenco prezzi
➢ 4. Planimetria Rep. Nord
➢ 5. DUVRI
➢ 6. Foglio Patti e condizioni
➢ 7. Quadro economico

– di prendere atto dell'esito della negoziazione per l'affidamento diretto del servizio  in 
parola le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte negli elaborati costitutivi del 
progetto che risultano depositati agli atti del Servizio sopra indicato;

– di affidare,  dando corso all'esecuzione d'urgenza del servizio per il  recupero e lo 
smaltimento  dei  rifiuti  abbandonati  sulle  pertinenza  delle  strade  provinciali  della 
Provincia di Reggio Emilia Reparto Nord, ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D. Lgs. 

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



36 /2023  alla ditta S.A.B.A.R. Servizi srl con sede in Novellara (RE) Via Levata  n. 64 
–  42017 Novellara  (RE)  P.  IVA 02460240357 per  l'importo  netto  di  €  135.817,50, 
ritenuto congruo, a cui sarà  aggiunta  l’IVA (22%), di cui € 4.000,00 per oneri della  
sicurezza e € 35.737,31 per costo della manodopera,  per un importo complessivo 
lordo pari a € 165.697,35;

– di dare atto che il quadro economico risulta così rimodulato:

– di  impegnare la spesa lorda di  €  170.902,84 alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e 2026 codice V livello 1030209008, 
come segue:

➢ € 85.400 (di cui 70.000 per servizio e 15.400 per IVA), oltre il contributo Anac pari a  
€ 35,00 al cap 2031 del PEG 2025;

➢ € 81.521,84 (di cui 66.821,18 per servizio e 14.700,66 per IVA) al  cap.2031 che 
verrà inserito nel PEG 2026;

➢ € 1.224,5 per imprevisti al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2026;
➢ € 2.756,50 per incentivi tecnici al cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2026;

– di dare atto che:

➢ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono rispettivamente 

nella esecuzione del servizio di recupero dei rifiuti abbandonati sulle strade della 
Provincia di Reggio Emilia, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del 
pagamento di un corrispettivo;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nel  foglio patti  e 
condizioni allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

• con l'operatore economico Società SABAR Servizi srl  si procederà alla stipula del  
contratto, mediante scambio di lettere secondo l'uso del commercio; 

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione

callto:1030209008


➢ il  Responsabile Unico del Progetto è l'ing. Valerio Bussei,  dirigente del  Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  il  quale  ha  provveduto  ad 
individuare l’operatore economico di  cui  sopra, in quanto iscritto  all'elenco degli 
operatori economici per l’affidamento di servizi connessi alla realizzazione di opere 
pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso della capacità, 
della strumentazione e della comprovata esperienza nel  settore,  necessaria  per 
curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

➢ è stata  acquisita  la  dichiarazione in  merito  all'assenza del  conflitto  di  interessi,  
rilasciata  dal  RUP e  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio,  che  viene  allegata  al  presente  atto,  in  forma  riservata  in  quanto 
contiene dati personali non ostensibili;

➢ nei  confronti  del  predetto  operatore  economico aggiudicatario  si  effettueranno i  
controlli di legge;

➢ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. B671559F5B.

Allegato:

– Foglio Patti e condizioni;
– Dichiarazione assenza conflitto interessi. 

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 357 del 16/04/2025 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            __________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                      Marzo 2025                                    
 
 
 
 

SERVIZIO DI RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
ABBANDONATI SULLE PERTINENZE DELLE STRADE 

PROVINCIALI DEL REPARTO NORD 
 
 

FOGLIO PATTI E 
CONDIZIONI 

___________________________________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
                                                                                   Dirigente del Servizio 

 Infrastrutture, Mobilità Sostenibile 
e Patrimonio 

 Ing. Valerio Bussei 
   
 Il Responsabile I Collaboratori: 
 U.O. Manutenzione Strade Nord Arch. Junior Elena Terenziani 
            Arch. Daniela De Angelis Geom. Giuseppe Dallari 
  Geom. Fabrizio Vezzosi 
   

 
 

 
U.O. MANUTENZIONE STRADE NORD 

 
Corso Garibaldi, 59 - 42100 Reggio Emilia   Tel 0522 444111 - Fax 0522 451676 

E-mail: info@provincia.re .it  - Web: http://www.provincia.re.it 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE  E PATRIMONIO 

copia informatica per consultazione



PREMESSA 

Il presente progetto è relativo al servizio di raccolta di rifiuti abbandonati lungo le strade della 
provincia di Reggio Emilia, da eseguirsi presso le pertinenze stradali nell’area di gestione 
stradale reparto Nord. 

 

Art.1 - Oggetto dell’appalto 

A. L’appalto ha per oggetto principalmente l’esecuzione di recupero rifiuti abbandonati 
su strade e piazzole. 

B. Tutti gli interventi si intendono comprensivi di: 
 tutte le attrezzature necessarie e dei mezzi meccanici idonei per l'esecuzione delle 
operazioni; 
 recupero di qualsiasi rifiuto pericoloso e non pericoloso dalle strade e piazzole 
provinciali; 
 trasporto del materiale di risulta (rifiuto abbandonato) presso impianti di raccolta e 
gestione regolarmente autorizzati, inclusi oneri per il trasporto, lo smaltimento e/o il 
recupero dei rifiuti; 

 
L’aggiudicazione avverrà con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, di seguito Codice, valutando la economicità e la qualità dei preventivi pervenuti. 

 

Art. 2 - Durata dell’appalto 

A. L’appalto avrà inizio subito dopo la stipula del contratto o dalla data di consegna del 
servizio ed avrà durata presunta di diciotto mesi, a condizione che prima del predetto 
termine non siano state esaurite le risorse disponibile da contratto; 

B. L’Ente si riserva, in caso di inadempienze, di procedere alla revoca del presente appalto. 

 

Art. 3 - Importo ed entità dell’appalto 

A. L’importo del servizio ammonta a € 137.824,87 netti, pari ad € 168.146,34 iva inclusa di 
cui € 48.879,70 come costi di manodopera;  

B. Con tale corrispettivo, l’appaltatore si intende compensato di qualsiasi suo avere o 
pretesa per il servizio di che trattasi, senza alcun diritto a nuovi o maggiori compensi 
fatto salvo quanto disposto al successivo art. 4. Tali prezzi tengono conto di tutti gli oneri 
e gli imprevisti a carico dell’impresa per l’esecuzione a perfetta regola d’arte dei lavori 
oggetto dell’appalto, delle necessarie misure di sicurezza, di cui alle norme tecniche 
previste dal presente Capitolato. 

 

Art. 4 – Pagamento dei compensi ed assunzione obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010 

A. Gli onorari e competenze verranno fatturati ogni 6 (sei) mesi; 
B. I pagamenti dovranno avvenire entro 60 (sessanta) giorni dalla consegna della fattura 

(d.f.f.m.); 

copia informatica per consultazione



 2 

C. Ai sensi della Legge 136/2010 la ditta indicherà il conto corrente bancario dedicato da 
utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale; 

D. La ditta dovrà dichiarare inoltre le persone delegate ad operare sul conto corrente 
suddetto;  

E. Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi al 
servizio tecnico oggetto del presente contratto, devono essere registrati sul conto corrente 
dedicato sopracitato e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni (sono esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, 
comma 3, della L. 136/2010);  

F. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento dovranno 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, il 
Codice Identificato della Gara (CIG); 

G. E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sul suddetto c/c dedicato. A pena di 
nullità assoluta, la ditta assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge sopra citata;  

H. L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere riportata in 
tutti i contratti sottoscritti a qualsiasi titolo dalle ditte che eventualmente interverranno 
nell’esecuzione del servizio di cui al presente contratto e la Provincia può verificare in 
ogni momento tale adempimento;  

I. Il soggetto che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata 
comunicazione alla Provincia di Reggio Emilia e alla Prefettura - Ufficio territoriale del 
Governo di Reggio Emilia.   

 

Art. 5 - Revisione prezzi 

Per il presente contratto è ammessa la revisione del prezzo d’appalto, ai sensi dell'art. 60 del 
Codice, sulla base di apposita istruttoria. 
La variazione prezzi è riconosciuta solo per eventi imprevedibili e sopravvenuti non 
dipendenti dal soggetto contraente che incidono sugli indici dei prezzi al consumo, dei prezzi 
alla produzione dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie, e 
che determinano una variazione del costo dell’opera, della fornitura o del servizio, in 
aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e operano nella 
misura dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire in 
maniera prevalente. Per la rideterminazione delle spese in questione, si potrà far riferimento 
anche agli indici dei prezzi ritenuti più idonei, indicati all’art. 60, comma 3, lett. b) che 
rimanda all’allegato II.2 – bis  

Art. 5 bis: Requisiti degli operatori economici 

 
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura i soggetti nei confronti dei quali non 
concorrono le cause di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del Codice.  

Art. 6- Elenco dei Servizi: 

Le opere che formano l’oggetto dell’appalto possono riassumersi come sotto specificato, salvo 
più precise indicazioni che potranno essere impartite dalla direzione lavori all’atto esecutivo: 

copia informatica per consultazione



 3 

 Costo orario operatore extra per servizio di supporto e pulizia; 
 Costo orario nolo a caldo scarrabile con gru retro cabina; 
 Costo orario daily da 35 quintali con gru retro cabina; 
 Costo orario daily da 35 quintali con gru retro cabina e secondo operatore per interventi 

di pulizia; 
 Costo orario nolo a caldo compattatore a carico posteriore/navetta 75 Q.li guida a destra 

cambio automatico; 
 Costo orario nolo a caldo compattatore a carico posteriore/navetta 75 Q.li guida a destra 

cambio automatico e secondo operatore per interventi di pulizia; 
 Nolo a caldo spazzatrice meccanizzata con tubo raccolta foglie; 
 Fornitura di segnaletica stradale per cantieri mobili di durata superiori a 30 minuti ed 

inferiori a 2 giorni per tutta la durata dell'appalto; 
 Costo smaltimento dei rifiuti raccolti presso idonei impianti autorizzati. Smaltimento di 

rifiuti urbani non differenziati 20 03 01 o rifiuti ingombranti 20 03 07 nel pieno rispetto 
del D.Lgs 152/2006, con regolare emissione del formulario identificazione rifiuti; 

 Costo smaltimento dei rifiuti raccolti presso idonei impianti autorizzati. Smaltimento di 
rifiuti urbani non differenziati contenenti Amianto EER 17 06 05, nel pieno rispetto del 
D.Lgs 152/2006, con regolare emissione del formulario identificazione rifiuti. Lastre 
fino a 3 metri e sfridi di amianto; 

 Costo smaltimento dei rifiuti raccolti presso idonei impianti autorizzati. Smaltimento di 
rifiuti urbani non differenziati contenenti Amianto EER 17 06 05, nel pieno rispetto del 
D.Lgs 152/2006, con regolare emissione del formulario identificazione rifiuti. Manufatti 
voluminosi, copponi, tubazioni diametro massimo 500 mm, pavimentazioni: 

 Coordinamento giornate di raccolta con volontari (media di 10 volontari) seguito da un 
responsabile dell'intervento e due operatori generici; 

 Costi indiretti di gestione e rendicontazione interventi legati ad attività di:  
o Gestione del personale impiegato nei servizi a chiamata; 
o Coordinamento personale dipendente;  
o Coordinamento giornate di raccolta con volontari;  
o Gestione parte documentale per attrezzature, permessi, richieste, rapportini di 

lavoro, formulari etc.; 
o Gestione disponibilità attrezzature; 
o Gestione generale di tutto ciò che si rende necessario per il corretto esplicamento 

delle attività di pulizia e raccolta rifiuti abbandonati. 
 
Ogni intervento sarà contabilizzato con la stesura di Report, da produrre a conclusione di ogni 
intervento, che dettaglieranno i seguenti dati: 

 Data ed ora di inizio / fine intervento; 
 Documenti multimediali (Foto e/o Video) dell’area prima e dopo il servizio di 

manutenzione; 
 Mezzi (con indicazione delle Targhe) ed Operatori (con indicazione Nominativi) 

impiegati nel servizio; 
 Formulario dei rifiuti avviati al recupero. 

copia informatica per consultazione



 4 

 

Art. 7 - Aree interessate 

Sono interessate dal presente appalto tutte le strade del Reparto nord della Provincia di Reggio 
Emilia, come evidenziato nella planimetria allegata. 

 

Art. 8 - Attrezzature e materiali occorrenti per l'espletamento del lavoro. 
 

1. Per il corretto espletamento delle prestazioni la ditta appaltatrice dovrà fornire, a sua 
cura e spese, mezzi, attrezzature, strumentazioni e prodotti di tipologie, caratteristiche e 
quantità sufficienti all'effettuazione di tutte le prestazioni descritte nel presente 
quaderno dei patti e condizioni e nei restanti documenti di gara.  

2. Tutti i mezzi, le attrezzature, le apparecchiature, i dispositivi di protezione individuale 
ed in genere tutta la strumentazione occorrente per l'esecuzione delle prestazioni 
dovranno: 
o essere rispondenti alle normative relative alla marcatura CE e ai requisiti di 

sicurezza e alle prescrizioni igienico — sanitarie vigenti; 
o essere in ottime condizioni di efficienza e di stato di decoro; 
o rispettare le normative in materia di scarichi ed emissioni gassose e rumorose in 

atmosfera, in vigore o che potranno essere emanate durante il corso del contratto;  
3. Tutti gli automezzi impiegati su strada dovranno, altresì, rispondere alle caratteristiche 

richieste dal codice della strada e dalle normative vigenti, con particolare riguardo ai 
dispositivi segnaletici da rapportare alle diverse modalità operative. Inoltre dovranno 
essere tutti correttamente assicurati, omologati e revisionati secondo la normativa 
vigente in materia. Tali mezzi dovranno essere identificabili, portando sui lati 
indicazioni ben visibili che permettano di riconoscere in modo univoco la ditta 
appaltatrice d'appartenenza; 

4. La stazione appaltante si riserva la facoltà di chiedere la sostituzione e la revisione di 
tutti i mezzi, automezzi, apparecchiature, impianti o attrezzature che, a seguito di 
valutazione in contraddittorio, non riterrà soddisfacenti dal punto di vista di efficienza e 
di decoro. Tale sostituzione o revisione è a carico della ditta appaltatrice e non può 
comportare oneri aggiuntivi rispetto ai prezzi indicati in sede di offerta. La ditta è 
altresì tenuta alla sostituzione delle attrezzature e dei mezzi contestati immediatamente 
ovvero, se ciò è impossibile per giustificati motivi, entro e non oltre un termine che sarà 
stabilito dal Responsabile dell'esecuzione del contratto; 

5. Non sarà possibile lasciare depositati nelle aree di intervento, mezzi, attrezzature e 
macchinari utilizzati per l'esecuzione delle prestazioni. Gli stessi dovranno essere 
allontanati dall'area interessata dal loro utilizzo non appena ultimato lo stesso. Durante 
la loro utilizzazione la ditta appaltatrice è responsabile di attuare tutti quegli 
accorgimenti necessari per mantenere i luoghi di lavoro sicuri per il proprio personale e 
per i terzi. II presente appalto oltre al personale, presuppone l'impiego di una serie di 
attrezzature manuali e meccaniche che dovranno essere fornite in dotazione al 
personale medesimo a cura e spese dell’appaltatore, e di tutto quant'altro ritenuto 
indispensabile per svolgere al meglio il servizio oggetto dell'appalto. L'appaltatore 
inoltre si obbliga a rispettare l'intera normativa afferente alla prevenzione e alla 
sicurezza sul lavoro ed inoltre si impegna a vigilare affinché le apparecchiature, le 
macchine ed qualsiasi altro mezzo, meccanico e non, utilizzato per lo svolgimento del 
servizio vengano adoperate in conformità alle norme di prevenzione degli infortuni sul 
lavoro e sulla sicurezza, così come previsto dalle vigenti norme di legge. Tutte le aree 

copia informatica per consultazione



 5 

oggetto di intervento potranno essere delimitate/transennate al fine di evitare eventuali  
pericoli di pubblica incolumità.  

 

Art. 9 - Oneri a carico dell'appaltatore e assicurazione 

Si intendono a totale carico della ditta appaltatrice i seguenti oneri: 
a. provvedere alla fornitura di tutte le attrezzature e prodotti necessari per il regolare 

svolgimento dell’intervento; 
b. esercitare, nelle forme opportune, il controllo e la vigilanza sul corretto svolgimento del 

lavoro da parte del personale impiegato; 
c. assicurare l’intervento con proprio personale, in numero adeguato e sufficiente a garantire 

un servizio efficiente, fornendo agli stessi apposita divisa di lavoro e tesserino di 
riconoscimento che dovrà essere indossato in modo visibile; 

d. provvedere a propria cura e spese al ripristino delle opere danneggiate dal personale; 
e. organizzare la raccolta e lo smaltimento del materiale di risulta secondo le disposizioni 

vigenti sul territorio comunale; 
f. dimostrazione di essere assicurata nei confronti di terzi agli effetti della R.C. e dei danni 

causati agli effetti della R.C.O con massimale di almeno € 3.000.000,00 
g. il Responsabile Unico di Progetto (RUP) visto il tipo di prestazione e l’entità economica, 

dispone l’esonero dalla prestazione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 
4 del D. Lgs.36/2023; 

h. presentazione del Piano Operativo di Sicurezza;  
 

Art. 10 - Obblighi dell'appaltatore nei confronti dei propri dipendenti 

1. La stazione appaltante è assolutamente estranea al rapporto di lavoro costituito tra la ditta 
appaltatrice e gli addetti al servizio, non acquisendo gli stessi alcun rapporto di 
dipendenza; 

2. La ditta appaltatrice è tenuta ad attuare nei confronti dei propri dipendenti / soci occupati 
nelle prestazioni del presente appalto, condizioni normative e retributive non inferiori a 
quelle risultanti dai contratti collettivi nazionali di lavoro applicabili alla categoria; 

3. L’operatore economico è tenuto ad intervenire entro 24 ore dalla richiesta di intervento 
che la stazione appaltante effettuerà mediante mail all’indirizzo che verrà indicato 
dall’operatore economico, ovvero  nei tempi che verranno concordati con la Stazione 
Appaltate nei casi particolari. 

4. Tutti gli obblighi e gli oneri assicurativi, antinfortunistici, assistenziali e previdenziali 
sono a carico della ditta appaltatrice, la quale ne è la sola responsabile. I servizi appaltati 
dovranno essere condotti con personale di provata capacità, qualitativamente e 
numericamente, avente la qualifica di operaio specializzato giardiniere regolarmente 
assicurato a norma di legge; 

5. Il CCNL applicato sarà il CCNL – Igiene ambientale K511 – K521 – K531 

Art. 11 - Prescrizioni minime di sicurezza 

1. La ditta appaltatrice è tenuta all'osservanza delle disposizioni del D.Lgs. 81 del 
09/04/2008 e s.m.i.; 

2. L'appaltatore è tenuto ad adottare tutte le misure minime per garantire l'igiene e la 
sicurezza dei lavoratori, fornendo loro anche tutti i dispositivi di protezione individuale e 
curandone accuratamente la formazione in merito ai rischi specifici, e relative 

copia informatica per consultazione



 6 

contromisure, dell'attività svolta. Deve, altresì, provvedere a sua cura e spese e senza 
diritto di compenso alcuno alla fornitura di tutto quanto occorra per l'ordine e la 
sicurezza, come: cartelli di avviso, segnali di pericolo, protezione e quant'altro venisse 
particolarmente indicato a scopi di sicurezza. 

3. L'appaltatore è tenuto ad utilizzare attrezzature, macchinari ed utensili conformi alle 
vigenti disposizioni in materia di sicurezza e ad adottare le opportune cautele e 
segnalazioni di pericolo tutte le volte che lo svolgimento del lavoro avviene in luoghi 
frequentati da altre persone. 

4. L’esecuzione del servizio in prossimità di pedonali e sedi stradali, deve essere effettuato 
adottando tutte le prescrizioni di sicurezza necessarie sia per gli operatori che per 
eventuali fruitori del percorso stesso. L’appaltatore dovrà prevedere pertanto tutti gli 
accorgimenti per la eventuale limitazione alla circolazione stradale a mezzo 
dell’allestimento degli apprestamenti di cantiere da concordarsi con il competente 
servizio di Polizia Municipale.  

5. L'appaltatore dovrà comunicare, al momento della stipula del contratto il nominativo del 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione. 

 

Art. 12 - Risoluzione del contratto 

1. Salvi i casi di risoluzione per inadempimenti previsti dalla legge, il committente ha 
facoltà di risolvere di diritto il contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art.1456 Codice 
Civile, fatti salvi ogni rivalsa per danni, nei seguenti casi: 

 
a. qualora la ditta aggiudicataria: 

 senza motivo ritenuto giustificato dal Responsabile del Progetto non inizi le 
prestazioni entro la data stabilita; 
 per sua grave negligenza dia motivo di interruzione delle prestazioni, per due 
volte nel corso dell'appalto; 
 rifiuti, senza valida giustificazione, di apportare alle prestazioni le modifiche di 
cui all'articolo "Prestazioni non previste e variazioni" del presente Capitolato; 

b. a seguito di due contestazioni di ritardi non giustificati; 

c. per mancato rispetto degli obblighi concernenti il personale (inquadramento e 
retribuzione contrattuale, a norma del vigente CCNL sopra indicato ovvero del 
CCNL indicato dall’impresa che offra tutele economiche e normative equivalenti 
applicabile, versamento oneri contributivi, ecc.). In particolare, per gli 
inadempimenti contributivi si fa riferimento all'art.6, comma 8, del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i.; 

d. per gravi violazioni del piano della sicurezza fisica dei lavoratori da parte della 
ditta appaltatrice; 

e. in caso di abituale inadeguatezza e negligenza nell'esecuzione delle prestazioni, 
quando la gravità e la frequenza delle infrazioni debitamente accertate e contestate 
compromettano l'efficienza delle prestazioni o siano tali da arrecare danno al 
committente; 

f. qualora nei confronti dell'appaltatore sia intervenuta l'emanazione di un 
provvedimento definitivo che dispone l'applicazione di una o più misure di 
prevenzione di cui all'art.3 della L.27/12/1956 n°1423 e s.m.i. ed agli artt. 2 e 

copia informatica per consultazione



 7 

seguenti della L. 31/05/1965, ° 575, ovvero sia intervenuta sentenza di condanna 
passata in giudicato ovvero applicazione della pena su richiesta delle parti ai sensi 
dell'art.444 del codice di procedura penale; 

g. per frodi nei riguardi del committente, di fornitori, di lavoratori o di altri soggetti 
comunque interessati alle prestazioni oggetto dell'appalto; 

h. sopravvenuta condanna definitiva del Legale Rappresentante della ditta 
appaltatrice per un reato contro la pubblica amministrazione; 

i. inadempimento, da parte della ditta appaltatrice, degli obblighi di cui all'art.303, 
comma 1, del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

j. inadempimento, da parte della ditta appaltatrice, degli obblighi di cui all'art.3 
della L.136/2010 e s.m.i., accertato dal committente; 

2. La risoluzione del contratto è notificata dal committente tramite lettera raccomandata con 
avviso di ricevimento all'impresa appaltatrice che, ricevutala, dovrà astenersi dal 
compiere qualsiasi ulteriore prestazione. 

 
3. La ditta appaltatrice non potrà avanzare diritti di sorta per l'affidamento delle prestazioni 

ad altra impresa e dovrà rispondere dei danni arrecati al committente, non opponendosi 
alla risoluzione del contratto. 

 
Art. 13 - Subappalto 

Per il subappalto si applica la disciplina di cui all’art. 119 del Codice. 

L'impresa deve eseguire in proprio le attività del servizio di cui alla categoria prevalente in 
misura pari o superiore al 50% dell'importo delle lavorazioni stesse. 

L'affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e normativo stabilito dai 
contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 
eseguono le prestazioni secondo quanto previsto all’articolo 11 del Codice. È, altresì 
responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto. L'affidatario 
e, per suo tramite, i subappaltatori, trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio dei 
lavori la documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi e 
antinfortunistici, nonché copia del Piano Operativo di Sicurezza. Per il pagamento delle 
prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione appaltante acquisisce 
d'ufficio il documento unico di regolarità contributiva in corso di validità relativo 
all'affidatario e a tutti i subappaltatori.  

L’aggiudicatario, a dimostrazione del pagamento dei subappaltatori deve fornire alla 
stazione appaltate entro dieci dal pagamento la fattura quietanzata, che vanno consegnate al 
Responsabile Unico del Progetto. Per la ritardata consegna, dopo il decimo giorno si applica, 
per ciascun giorno di ritardo la penale del 0,5 per mille fino al ventesimo giorno, e all’1 per 
mille dal ventunesimo al trentesimo giorno. Per l’incasso delle penali si applica l’ultimo 
capoverso dell’articolo successivo. 

 

Art. 14 – Penali  

Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere, per ogni 
giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori o per le scadenze 
inderogabili fissate nel programma temporale dei lavori, viene applicata una penale pari all’1 
per mille dell'ammontare netto contrattuale e complessivamente non superiore al 10% da 
determinare in relazione all’entità delle conseguenze legate all’eventuale ritardo.  

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 357 del 16/04/2025.

Reggio Emilia, lì 16/04/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


